



Sveriges lantbruksuniversitet Swedish University of Agricultural Sciences

This is an author produced version of a paper published in Field Crops Research.

This paper has been peer-reviewed but may not include the final publisher proof-corrections or pagination.

Citation for the published paper:

Liu, Jian; Bergkvist, Göran; Ulén, Barbro. (2015) Biomass production and phosphorus retention by catch crops on clayey soils in southern and central Sweden. *Field Crops Research*. Volume: 171, pp 130-137. http://dx.doi.org/10.1016/j.fcr.2014.11.013.

Access to the published version may require journal subscription. Published with permission from: Elsevier.

Epsilon Open Archive http://epsilon.slu.se

1	Title	page
---	-------	------

3	Biomass	production	and	phosphorus	retention	by	catch	crops	on	clayey	soils	in	southern
---	---------	------------	-----	------------	-----------	----	-------	-------	----	--------	-------	----	----------

4 and central Sweden

5 Jian Liu^a*• Göran Bergkvist^b• Barbro Ulén^a

6

⁷ ^aDepartment of Soil and Environment, Swedish University of Agricultural Sciences, Box 7014, SE-75007,

8 Uppsala, Sweden

- 9 ^bDepartment of Crop Production Ecology, Swedish University of Agricultural Sciences, Box 7043, SE-
- 10 75007, Uppsala, Sweden
- * Corresponding author: Jian Liu; email: jianliu1985yy@163.com; Tel: +86 13911064927
- 12 Co-authors: Göran Bergkvist: <u>Goran.Bergkvist@slu.se</u>; Barbro Ulén: <u>Barbro.Ulen@slu.se</u>

14 Abstract

15 Catch crops are a potential option to reduce phosphorus (P) losses, but little is known about their establishment success and capacity to retain P on clayey soils in regions with short autumns, e.g. 16 Sweden. This study screened biomass production and P retention by eight catch crop species: the 17 perennials chicory (Cichorium intybus L.), cocksfoot (Dactylis glomerata L.), perennial ryegrass 18 (Lolium perenne L.) and red clover (Trifolium pratense L.) and the annuals phacelia (Phacelia 19 tanacetifolia L.), white mustard (Sinapis alba L.), oilseed radish (Raphanus sativus L. oleiformis) 20 and white radish (R. longipinnatus). The catch crops were grown at six field sites, where the 21 22 perennial species were under-sown with barley and the annual species were after-sown following 23 barley harvest. Biomass production, P content in above-ground and below-ground plant parts and 24 content of available P in the soil were determined in autumn and survival rate of the catch crops in the following spring. Biomass production and P retention in autumn both differed significantly 25 26 between species (p<0.0001), and were greatly affected by site-specific conditions and time of 27 sowing, which differed between experiments. Growth of catch crops can also be suppressed by low precipitation. Content of P in roots varied substantially between species, a factor which must 28 29 be considered in species comparisons. The under-sown species produced more or equivalent amounts of biomass, retained more or equivalent amounts of P in autumn and survived better 30 over winter than the after-sown species. Thus under-sown catch crops generally seem more 31 32 suitable as catch crops for P.

Keywords: Cover crop, Cropping system, Freezing-thawing cycle, Phosphorus retention, Root,
Soil condition

36 **1 Introduction**

37 Mitigation of phosphorus (P) and nitrogen (N) losses from agricultural land to waters is a major challenge for modern agriculture. Crops and cropping systems that can efficiently remove 38 surplus soil nutrients, which would otherwise potentially be lost, needs to be identified. A catch 39 40 crop (or 'cover crop') can be grown to reduce nutrient losses in the period between two main 41 crops when there is otherwise no crop cover. At present, catch crops are mainly used to mitigate N losses from sandy soils, where N leaching is often a concern (Meissner et al. 1995). Catch 42 crops commonly reduce N leaching by 20-80%, depending on species, with on average a 70% 43 reduction by grass or brassica species and a 20% reduction by legumes (Meisinger et al. 1991; 44 45 Dabney et al. 2001; Dabney et al. 2010). However, there is lack of knowledge on catch crops for 46 P retention, particularly their potential use on cracking clay soils, which are susceptible to P leaching due to the fast transport of P through the macropores (Jarvis 2007). Successful 47 48 establishment of catch crops with a high P recovery rate may be the first step in selecting appropriate species, since catch crops with limited biomass and poor root systems probably have 49 limited ability to retain soil P and reduce P losses. On the other hand, catch crops must not 50 compete with main crops for nutrients or water or affect main crop production if they are under-51 52 sown.

53 Many factors affect catch crop growth and their P content. For example, in measurements 54 made 8 weeks after sowing, Eichler-Löbermann et al. (2008) observed about three-fold above-55 ground biomass and almost two-fold P uptake in oilseed radish, phacelia and ryegrass (*Lolium* 56 *westerwoldicum*) than in buckwheat (*Fagopyrum esculentum*) and serradella (*Ornithopus* 57 *sativus*). In addition, Eichler-Löbermann (2004) reported that phacelia and oilseed radish had 58 high P uptake efficiency on loamy soils and that buckwheat and serradella performed best on 59 sandy soils. Other factors, such as climate, also play an important role. For instance, Brant et al. (2011) demonstrated that precipitation before sowing of catch crops and mean air temperature 60 during the growing season are important for final above-ground biomass production by catch 61 crops. In regions with short autumns, as in the Scandinavian countries, it is of particular 62 importance to maximise the growing season of catch crops so as to ensure good biomass 63 production and nutrient uptake (Thorup-Kristensen et al. 2003). Consequently, under-sowing of 64 catch crops in a main crop, allowing their growing season to be prolonged, is an important 65 practice in Scandinavian conditions. 66

There are a considerable number of reports on above-ground biomass production by catch 67 crops (e.g. Ohlander et al. 1996; Eichler-Löbermann et al. 2008; Brant et al. 2011; Brennan & 68 Boyd 2012). However, information on below-ground biomass production by common catch 69 crops such as perennial ryegrass, oilseed radish, phacelia and white mustard is scarce and 70 71 uncertain (De Baets et al. 2011). This is mainly because of difficulties in measuring root biomass 72 and wide variations in existing results. This variation is probably caused by differences in the species and varieties tested, soil characteristics, growing period length and weather conditions. 73 Information on root properties is very important for the use of catch crops as green manure or for 74 reducing nutrient leaching (Vos et al. 1998; Thorup-Kristensen et al. 2003; Munkholm & Hansen 75 2012). Therefore roots should be included in catch crop studies in order to provide a complete 76 77 picture of their role in P retention. It has been reported that the roots of phacelia, mustard, oats, rye and radish account for approximately 5-25% of total plant biomass (MESAM 2007), while 78 79 the roots of grass catch crops can comprise as much as 60-90% (Reicosky & Forcella 1998). In a greenhouse study on catch crop retention of P, where eight different species were sown 80

simultaneously in pure sand, Liu et al. (2013) observed a generally higher root:shoot biomass
ratio in perennial species (0.4-1.3) than in annual species (0.3-0.6) at harvest.

A substantial amount of plant P may be released from catch crop materials following 83 exposure to freezing-thawing (Bechmann et al. 2005; Liu et al. 2013). This poses an increased 84 85 risk of P losses to water (Sharpley & Smith 1991; Miller et al. 1994). In particular, the P lost from catch crop tissues is a great concern on clavey soils, where the presence of macropores 86 facilitates fast transport of water and P (Riddle & Bergström, 2013). In a laboratory lysimeter 87 study, Liu et al. (2014) found that repeated freezing-thawing cycles (FTCs) increased potential P 88 89 leaching from clay soils with catch crops, in particular from soils with perennial ryegrass and 90 oilseed radish. Therefore, the winter hardness and survival rate of catch crops must be considered when selecting appropriate species to mitigate P losses under conditions such as those in 91 northern Europe (Brandsæter & Netland 1999; Brandsæter et al. 2008). 92

The present study was conducted at six field sites in central and southern Sweden. The main objectives were to determine potential P retention by various catch crops grown on clayey soils in areas with cold winter conditions and a short growing season and to identify factors influencing retention capacity.

97 2 Materials and Methods

98 **2.1 Experimental sites**

Field sites on clayey soils in central and southern Sweden were selected for the study since P
losses from agricultural fields via tile drains are a concern in this region. The experimental sites
were: Brunnby (59°36'N, 16°39'E), which was used in 2009/2010 (Brunn-9/10); two at Linnés
Hammarby (59°49'N, 17°48'E), in 2010/2011 (Linby1-10/11) and 2011/2012 (Linby2-11/12);

103 and three at Lanna (58°21'N, 13°10'E) in south-west Sweden, in 2009/2010 (Lan-9/10), 104 2010/2011 (Lan-10/11) and 2011/2012 (Lan-11/12). These experimental sites have been used previously for collecting lysimeters for a P leaching study (Liu et al. 2014). All six sites had a 105 clay (<0.002 mm) content of 44-45% and silt (0.002-0.0625 mm) content of 42-52% in the 106 topsoil (0-0.25 m). The soil at all three locations is classified as silty clay according to the USDA 107 Texture Classes (USDA 1994). The Lanna soil was observed to be firmer and denser than the 108 other two soils. Brunnby and Linnés Hammarby have a long-term (1961-1990) mean annual 109 temperature of 5.3 °C and precipitation of 565 mm, while the corresponding values for Lanna are 110 6.1 °C and 558 mm. During the recent five years (2007-2012), the annual average number of 111 days with mean air temperature below zero was 78 days at Brunnby, 84 days at Linnés 112 Hammarby and 74 days at Lanna. Moreover, the average day of first autumn frost during this 113 period was day 314 at Brunnby, day 309 at Linnés Hammarby and day 317 at Lanna. 114

115 The three experimental sites at Lanna had similar topsoil properties, with plant-available P content of between 34 and 42 mg kg⁻¹, which was also similar to Brunn-9/10 and Linby2-11/12 116 (Table 1). However, Linby1-10/11 had a much higher available P content in the topsoil, which 117 together with a satisfactory soil structure based on visual inspections provided the best soil 118 conditions for catch crop growth of the six sites tested. The soil at Linby1-10/11 has received 119 large inputs of manure in the past, and later manure and fertilisers, when used for arable crops 120 over the centuries. The site was located upstream of a ditch. Site Linby2-11/12 was located 121 downstream of the same ditch and was historically used for producing animal forage without 122 123 manure, which resulted in the highest contents of total-C and total-N in the soil of all sites tested, but a lower P content than site Linby1-10/11. 124

125 Table 1 Experimental sites, years and mean values of selected physical and chemical properties

No.	Exp.	Site	Coordinates	Year	Clay ^a	pH (H ₂ O)	Total-C	Total-N	P-AL ^b
					%			%	mg kg ⁻¹
Cent	tral Sweden								
1	Brunn-9/10	Brunnby	59°36'N, 16°39'E	2009/10	44	6.3 (0.1)	1.7 (0.1)	—	41 (1)
2	Linby1-10/11	Linnés H.	59°49'N, 17°48'E	2010/11	44	6.4 (0.1)	1.9 (0.1)	0.18 (0.01)	142 (12)
3	Linby2-11/12	Linnés H.	59°49'N, 17°48'E	2011/12	44	5.8 (0.2)	6.1 (0.2)	0.47 (0.01)	50 (4)
Sout	th-west Sweder	<u>1</u>							
4	Lan-9/10	Lanna	58°21'N, 13°10'E	2009/10	45	6.5 (0.1)	2.2 (0.1)	0.16 (0.01)	34 (1)
5	Lan-10/11	Lanna	58°21'N. 13°10'E	2010/11	45	6.9 (0.1)	_	_	39 (1)

2011/12

45

6.8 (0)

42 (2)

of the topsoil (0-0.25 m), with standard errors in brackets (n = 4-8)126

^aFraction <0.002 mm; ^bP extracted with the ammonium lactate method (Egnér et al. 1960). 127

58°21'N, 13°10'E

128

6

Lan-11/12

129 2.2 Experimental design and measurements

Lanna

Eight catch crop species were included in the study. These were four perennial species: ryegrass 130 (Lolium perenne L. var. Helmer), cocksfoot (Dactylis glomerata L. var. Luxor), chicory 131 (Cichorium intybus L. var. Puna) and red clover (Trifolium pratense L. var. Vivi); and four 132 133 annual species: phacelia (Phacelia tanacetifolia L. var. Stala), white mustard (Sinapis alba L. var. Achilles), oilseed radish (Raphanus sativus var. oleiformis 'Adios') and white radish (R. sativus 134 var. longipinnatus 'Structurator'). Each species was tested at four or six sites except phacelia, 135 which was included only at two sites in 2009/2010 (Table 2), as it was obviously sensitive to 136 frost and thus considered unsuitable for Swedish climate conditions (Liu et al. 2014). Full details 137 of these catch crops, including descriptions on roots, can be found in Liu et al. (2013). 138

Table 2 Catch crop species grown at the six different sites and dates of sowing, biomass and soil 140

sampling, and survival rate determination 141

Site		Sow	ing		Sampling	Survival rate determination
	Under-sown ^a		After-so	own ^b		
	Species	Date	Species	Date	Date	Date
Brunn-9/10	CH, CO, PR	12 May, 09	OR, PH, WR	7 Aug., 09	6 Nov., 09	—
Linby1-10/11	CH, CO, PR, RC	12 May, 10	OR, WM, WR	7 Aug., 10	27 Oct., 10	5 Apr., 11
Linby2-11/12	CH, CO, PR, RC	5 May, 11	OR, WM, WR	10 Aug., 11	25 Oct., 11	4 Apr., 12
Lan-9/10	CH, CO, PR	12 May, 09	OR, PH, WR	7 Aug., 09	16 Nov., 09	7 Apr., 10
Lan-10/11	CH, CO, PR, RC	12 May, 10	OR, WM, WR	7 Aug., 10	3 Nov., 10	6 Apr., 11
Lan-11/12	CH, CO, PR, RC	4 May, 11	OR, WM, WR	17 Aug., 11	8 Nov., 11	3 Apr., 12

^aPerennial species under-sown in barley; ^bannual species after-sown following after harvest of barley; CH=chicory, 142 CO=cocksfoot, PR=perennial ryegrass, RC=red clover, OR=oilseed radish, PH=phacelia, WM=white mustard, 143

144

WR=white radish.

Sowing of catch crops and management in the field are described in detail in Liu et al. 145 (2014). In brief, a randomised complete block design was used, with catch crop species as 146 treatments and with four replicates. At all sites, the perennial species (seed rate 8 kg ha⁻¹) were 147 under-sown in spring barley (Hordeum vulgare L.) in May (Table 2). The annual species (20 kg 148 ha⁻¹) were sown in early August, one day after harvest of barley, at all sites except Lan-11/12, 149 150 where the annual crops were sown 11 days after harvest due to heavy rain in the days after harvest of barley. This resulted in sowing of annual species at Lan-11/12 taking place 7-10 days 151 later than at other sites (Table 2). At Brunn-9/10, only two replicate plots, located at each end of 152 the field, were used for white radish. At the time of barley sowing, mineral fertiliser (80 kg N ha 153 ¹, 20 kg P ha⁻¹ and 20 kg K ha⁻¹) was applied according to general practice for barley production 154 in the area. An additional 25 kg N ha⁻¹ were applied at sowing of the annual species to reduce the 155 risk of N limiting catch crop growth. For each plot, barley grains together with straw were 156 harvested with a combine and their fresh weight was determined; above-ground biomass of 157

barley was calculated based on the fresh weight in the plot and dry matter content that wasdetermined after drying of a subsample.

Meteorological data, including daily air temperature, daily precipitation and solar radiation 160 during the 3-year experimental period, were measured at the nearest weather station. Air 161 temperature sum and precipitation sum during barley growth and during annual catch crop 162 growth and the number of FTCs over winter are shown in Table 3. Full details of monthly air 163 temperature sum and precipitation sum during the period from under-sowing of catch crops to 164 determination of catch crop biomass in autumn are presented in Suppl. Table 1. Values of 165 weather variables differed considerably between sites. In particular, low precipitation was 166 167 observed during day 1 to day 30 (24 mm) after under-sowing of catch crops and again during day 168 61 to day 90 (22 mm) at Linby2-11/12. Even lower precipitation was observed during day 61 to day 90 (1 mm) at Lan-11/12 (Suppl. Table 1). 169

Table 3 Meteorological variables (air temperature sum, precipitation sum, solar radiation sum
and number of freezing-thawing cycles (FTCs)) at the experimental sites during the catch crop
growing period

Site	Pre-growth ^a			Grow	h ^b	Post-growth ^c				
	Temp.	Prec.	Temp.	Prec.	Solar	Temp.	Temp.	Temp.	FTCs	Prec.
	sum	sum	sum	sum	radiation sum	mean	min	max	no.	sum
	(Day °C)	(mm)	(Day °C)	(mm)	(MJ m ⁻²)	(°C)	(°C)	(°C)		(mm)
Brunn-9/10	1290	223	960	209		-3.5	-21.4	9.9	5	233
Linby1-10/11	1410	245	830	213	695	-4.1	-25.3	8.9	17	172
Linby2-11/12	1570	124	910	233	684	0.7	-19.3	10.7	11	201
Lan-9/10	1330	178	1020	147	376	-3.4	-18.5	9.2	5	171
Lan-10/11	1280	275	920	158	763	-3.0	-14.6	6.9	13	138
Lan-11/12	1550	281	930	223	569	1.4	-15.1	10.9	14	142

^aFrom sowing of barley to harvest; ^bfrom sowing of annual catch crops to autumn sampling; ^cfrom autumn sampling

to spring survival rate determinations. For specific dates of sowing, sampling and survival determinations, see Table2.

176 Plant material and soil (0-0.25 m deep) were sampled in late October or early November, before first frost but during the winter hardening process, when no more growth was expected, 177 on the dates shown in Table 2. An above-ground plant sample (0.25 m^2) was taken in each plot at 178 all sites, while root samples $(0.03 \text{ m}^2, 0.0.25 \text{ m} \text{ depth})$ were taken in one or two blocks at each 179 site in 2010 and 2011, respectively, as described by Liu et al. (2014). Dry matter yield was 180 determined after drying the material at 50 °C for 72 hours. Total-P concentration in each sample 181 was determined using inductively coupled plasma spectrometry (ICP; Perkin Elmer, Wellesley, 182 America) after digesting the sample with concentrated HNO₃. Biomass (kg ha⁻¹) and plant P 183 concentration (mg kg⁻¹) data were used to calculate plant P content (kg ha⁻¹) in the different plant 184 185 fractions and on a whole-plant basis. As root samples were not taken in 2009, mean root:shoot biomass ratio and root P concentration for each species in 2010 and 2011 were used for 186 187 calculation of whole-plant P content at the respective site within the same cropping region. The number of soil samples for determination of basic soil properties differed between sites. At 188 Brunn-9/10, Lan-9/10 and Lan-10/11, one sample, comprising four subsamples (one from each 189 190 block), was taken for each species. At Linby1-10/11, Linby2-11/12 and Lan-11/12, one sample, comprising eight subsamples (one from each species), was taken from each block. Plant-191 available P in the soil was determined as ammonium lactate-extractable P (P-AL) according to 192 Egnér et al. (1960). All plant and soil data presented in this paper are on a dry matter (DM) basis 193 unless otherwise stated. 194

195 **2.3 Catch crop survival and coverage**

Survival rate and catch crop coverage of the soil surface were determined in spring (Table 2), in order to estimate the destructive effects of winter on the catch crops. The crop survival rate in each plot was estimated by counting the number of surviving plants as a percentage of the total number of living and dead plants observed within an area of 0.25 m². The coverage was estimated by an experienced field researcher. The coverage in spring was compared with that in the previous autumn, determined on the same day as sampling. The survival and coverage rates were then used to indicate P retention in the catch crops after winter. The number of FTCs at the experimental sites during the period from sampling in autumn to survival rate determination in spring was estimated by assuming that each FTC represented a change in daily mean air temperature from below to above zero (Colleuille et al. 2007).

206 **2.4 Data analyses**

The Mixed model (Littell et al. 2006) in SAS (Version 9.2) was used to test for differences in 207 catch crop biomass, P concentration and P content between sites and species. Statistical analyses 208 209 were performed for individual sites and all sites. In tests for an individual site, species was the sole fixed factor, while in tests for all sites both species and site were considered as fixed factors. 210 The effects of block and plot were assumed to be random. The mean values presented are 211 212 estimates from the model and values of LSD_{0.05} (least significant difference at $\alpha = 0.05$) were calculated when the main effect was significant. A contrast statement was used to compare the 213 214 differences between annual and perennial catch crops. The residuals of the data followed a normal distribution, according to tests carried out before analysis of treatment effects. 215

216 **3 Results**

217 **3.1 Catch crop biomass**

Above-ground and total biomass both differed significantly between catch crop species (p<0.0001). Based on statistical analysis of the whole dataset, ryegrass and cocksfoot had the largest amount of above-ground biomass among the perennial species under-sown in barley, 221 while phacelia and white radish had the most above-ground biomass among the annual species after-sown following harvest of barley. However, red clover had significantly higher or similar 222 amounts of total biomass than all other species at the four sites where it was grown (Figure 1). 223 Moreover, chicory had rather high amounts of total biomass at sites Linby1-10/11 and Linby2-224 11/12. The high ranking of red clover and chicory was mainly attributable to their high amount 225 of root biomass, which contributed 47-80% of total biomass in red clover and 50-69% in chicory, 226 but only 12-37% in the other species (Figure 1). In addition, total catch crop biomass differed 227 significantly with experimental conditions (p < 0.0001), decreasing in the order Linby1-10/11 > 228 Brunn-9/10 \approx Linby2-11/12 > Lan-9/10 \approx Lan-10/11 > Lan-11/12 (Figure 1). The two sites at 229 Linnés Hammarby produced similar amounts of catch crop biomass when the catch crops were 230 sown after harvest of barley, but Linby1-10/11 produced much more biomass of the under-sown 231 species than Linby2-11/12. Site Lan-11/12 produced low biomass of both under-sown and after-232 sown species. 233



234

Figure 1 Above-ground and root biomass of catch crops in autumn at the six field sites. Error bars indicate standard error of total biomass (n = 2 for white radish in Brunn-9/10; otherwise n =4). CH = chicory; CO = cocksfoot; PR = perennial ryegrass; RC = red clover; OR = oilseed radish; PH = phacelia; WM = white mustard; WR = white radish.

Despite the considerable biomass production by the catch crops that were under-sown in barley, they did not significantly affect barley biomass (sum of grain and straw) compared with the control without a catch crop at any site. Barley biomass ranged from 5.2 to 7.4 ton ha⁻¹ in the control and from 5.3 to 7.7 ton ha⁻¹ in the plots with catch crops (Table 4).

Table 4 Mean barley biomass (sum of grain and straw, ton ha^{-1}) in plots with under-sown catch crops and a control without a catch crop at harvest in August, with standard error in brackets (n = 4)

	Brunn-9/10	Linby1-10/11	Linby2-11/12	Lan-9/10	Lan-10/11	Lan-11/12
Chicory	5.59 (0.18)	5.89 (0.65)	6.06 (0.42)	7.69 (0.16)	5.68 (0.20)	7.01 (0.52)
Cocksfoot	5.37 (0.07)	5.63 (0.52)	6.06 (0.39)	7.73 (0.43)	5.25 (0.25)	6.83 (0.49)
Ryegrass	5.40 (0.33)	6.26 (0.54)	6.44 (0.12)	7.50 (0.30)	5.62 (0.36)	6.28 (0.36)
Red clover		6.29 (0.50)	6.24 (0.26)	—	5.30 (0.16)	6.80 (0.79)
Control	5.59 (0.22)	5.18 (0.66)	6.27 (0.25)	7.36 (0.68)	5.73 (0.28)	5.80 (0.31)

246

247 **3.2 Phosphorus in catch crops in autumn**

The concentration of P in above-ground parts of the catch crops differed significantly with 248 249 species (p < 0.0001) and site (p < 0.0001). White radish had the highest P concentration of all 250 species, followed by oilseed radish, white mustard, phacelia and the perennials (Table 5). 251 Chicory had the highest P concentration of the perennials and red clover the lowest, with cocksfoot and ryegrass intermediate. All species except red clover and cocksfoot had higher P 252 253 concentrations at Linby1-10/11, with its high soil P-AL, than at the other five sites. With regard 254 to roots, the P concentration was generally higher in non-grass species than in grass species (Table 5). 255

Table 5 Mean concentration of total-P (g kg⁻¹ DM) in above-ground plant parts (n = 2 for white

radish in Brunn-9/10; otherwise n = 4, standard errors in brackets) and roots (n = 1 or 2) of catch

		•	
259	crong	1n	autumn
233	crops	111	autum

			Above-g			Roo	ts			
	Brunn-	Linby1-	Linby2-	Lan-	Lan-10/11	Lan-	Linby1-	Linby2-	Lan-	Lan-
	9/10	10/11	11/12	9/10		11/12	10/11	11/12	10/11	11/12
Chicory	3.53	3.98	2.70	3.01	3.73 (0.18)	3.35	3.16	2.34	3.03	2.62
	(0.23)	(0.12)	(0.18)	(0.17)		(0.31)				
Cocksfoot	2.53	3.18	3.13	2.50	3.73 (0.13)	3.01	2.37	2.23	1.30	1.24
	(0.04)	(0.08)	(0.08)	(0.05)		(0.27)				
Ryegrass	2.27	3.42	3.02	2.35	3.20 (0.11)	2.84	1.87	1.93	1.61	1.36
	(0.04)	(0.09)	(0.22)	(0.08)		(0.08)				
Red clover		2.52	2.74	—	2.74 (0.17)	2.63	3.68	3.27	4.25	4.45
		(0.05)	(0.07)			(0.17)				
Oilseed	3.84	4.99	3.56	3.28	4.83 (0.22)	4.84	3.78	2.50	3.60	3.87
radish	(0.18)	(0.12)	(0.13)	(0.18)		(0.14)				
Phacelia	3.67			3.03	—	—	—			
	(0.10)			(0.08)						
White		4.92	3.17	—	3.16 (0.21)	3.53	3.03	2.15	2.18	2.67
mustard		(0.15)	(0.26)			(0.19)				
White	4.41	5.34	3.81	—	4.83 (0.06)	4.79	3.66	2.89	4.66	4.31
radish	(0.42)	(0.15)	(0.20)			(0.05)				

Total P content (kg ha⁻¹) in whole plants ranged from 0.1-2 kg ha⁻¹ at Lan-11/12 to 6-15 kg ha⁻¹ at Linby1-10/11 (Figure 2), and differed significantly between species (p<0.0001). The total P content and proportions of root P are presented in a related paper, in which the plant P content was related to P leaching (Liu et al. 2014). Contribution of roots to total P content followed a similar pattern to their contribution to biomass, indicating a relatively smaller influence of P concentration on P retention. The contribution of root P to total P was greater in red clover (56-86%) and chicory (45-67%) than in the other species (7-27%; Liu et al. 2014). On average for all sites, this resulted in red clover having the significantly greatest whole-plant P content among all species tested and in chicory having a significantly greater P content than oilseed radish, cocksfoot and white mustard, despite red clover and chicory having overall medium or small amounts of above-ground biomass. Consistent with the biomass relationships, the under-sown perennials contained similar amounts of P as the annuals at Brunn-9/10, Linby2-11/12, Lan-9/10 and Lan-10/11 and contained more P than the annuals at Linby1-10/11 and Lan-11/12 (p<0.0001).



275

Figure 2 Whole-plant P content in autumn in catch crops at the six field sites. Mean with standard error as error bars (n = 2 for white radish in Brunn-9/10; otherwise n = 4). LSD_{0.05} is shown as a column for each site.

279 **3.3 Catch crop survival over winter**

The rate of winter survival differed substantially between catch crop species (Table 6). On average, perennial species had a survival rate of >70% after 5-17 FTCs at the experimental sites during each winter. In spring, new shoots started to replace the old ones, which mostly died off, became dry and partly remained on the soil surface. The roots of perennial species seemed to survive the winter, although the extent of root damage by freezing-thawing or other winter 285 stresses is unknown. In contrast, all plants of the annual species were killed off at all sites, with dry shoots remaining on the surface, being carried off by water or wind or decomposing. In 286 287 particular, the fleshy radish roots rotted and completely disappeared due to winter stresses and wash by percolating water. This may have resulted in release of most of the P they contained to 288 the soil, which could have amounted to e.g. the 8 kg ha⁻¹ that was retained in white radish in 289 autumn at Linby1-10/11. Phacelia seemed to be the most frost-sensitive species of all species 290 291 tested in this study. At Brunn-9/10, observations made in December (one month after the field sampling), when only two FTCs had taken place, showed that 80% of phacelia was already frost-292 damaged, while the other species were only 0-15% damaged. 293

Table 6 Survival rate (%) of the catch crops over winter, as a percentage of the total number of living and dead plants observed and with standard error in brackets (n=4)

Catch crop	Linby1-10/11	Linby2-11/12	Lan-9/10	Lan-10/11	Lan-11/12	Mean
Chicory	91 (1)	91 (2)	70 (7)	56 (2)	71 (11)	76
Cocksfoot	92 (2)	89 (4)	96 (2)	64 (4)	79 (9)	84
Ryegrass	94 (1)	79 (1)	83 (3)	81 (1)	53 (5)	78
Red clover	94 (2)	90 (2)	_	84 (2)	20 (4)	72
Annuals	0	0	0	0	0	0

296

297 **4 Discussion**

298 In autumn, biomass and whole plant P content varied widely between species. The perennial catch crop species frequently had greater total biomass and retention of P than the annual species, 299 300 due to relatively larger root:shoot biomass ratio. This was despite the fact that the annual species had comparable (e.g. in Lan-9/10 and Lan-10/11) or even slightly larger (e.g. in Linby2-11/12) 301 amounts of above-ground biomass and higher P concentrations than the perennials. Higher P 302 303 concentrations in annuals than in perennial species have also been reported in a greenhouse study on catch crops sown simultaneously (Liu et al. 2013). The reason for the different concentrations 304 is probably that annual species need to put more effort into reproduction and into sustaining a 305

306 high relative growth rate than the perennials, and therefore need a higher concentration of P for 307 cell division at the growing points (Primack 1979; Garnier 1992). Red clover showed the greatest retention of P at three of the four sites at which it was sown, due to its great biomass, particularly 308 309 in the roots. At the fourth site, its P retention did not differ significantly from the highest 310 retention of other species. For the same reason, chicory retained a relatively large amount of P at 311 the Linnés Hammarby and Brunnby locations. Red clover and chicory were under-sown with barley in spring, which allowed a longer period for root establishment and growth. However, 312 ryegrass and cocksfoot, which were also under-sown with barley, had relatively low root 313 314 biomass (21-37% of total biomass). In contrast, Reicosky and Forcella (1998) reported that roots can comprise as much as 60-90% of total biomass in grass catch crops. However, similarly to the 315 present study, Zagal et al. (2001) observed that the root:shoot biomass ratio of chicory was 2.9-316 317 3.6 fold higher than that of ryegrass. This difference may be due to the fact that root characteristics differ between species. Liu et al. (2013) determined root characteristics of the 318 same eight catch crop species as were used in the present investigation and observed a larger root 319 320 volume per unit surface area in taproots of non-grass species (0.096-0.106 mm) than in fibrous roots of grasses (0.068-0.083 mm). Taproots may be able to store more P than fibrous roots due 321 322 to both the larger root volume and the greater biomass. However, the low frequency of root sampling to a limited soil depth (0.25 m) and the subsequent washing of roots may have caused a 323 slight underestimation of total-P content of grasses with their many tiny roots. 324

There is often concern about main crop production when under-sowing a catch crop in spring cereals. For example, Känkänen and Eriksson (2007) found that many of the 17 undersown catch crop species they investigated reduced grain yield of spring barley due to strong competition for light, water and nutrients. However, this was not observed in the present study, where under-sowing of catch crops did not significantly affect barley biomass at any site (Table 4), as also reported by e.g. Ohlander et al. (1996). The seed rate used here was smaller than that used by Känkänen and Eriksson (2007), which might explain the different effects of catch crops on barley yield. Thus, in regions with cold winter conditions and a short growing season, perennial species can be under-sown at appropriate seed rates with the main crop to maximise removal of P from clayey soils, without causing a notable reduction in cereal yield.

A somewhat surprising finding was that temperature did not seem to affect growth of 335 annual catch crops sown after harvest of barley. The three sites to the north, Brunn-9/10, Linby1-336 337 10/11 and Linby2-11/12, with fewer day degrees for catch crop growth during autumn, yielded 338 more biomass of e.g. radishes than the Lanna sites. In particular, the biomass at Linby1-10/11 339 was very high for Swedish conditions, despite this site having a low temperature sum during growth of annual catch crops compared with the other sites (Table 3). Brant et al. (2011) 340 341 concluded that mean air temperature during catch crop growing season can substantially affect 342 biomass production. In the present study, however, there was no clear evidence that temperature could explain differences in biomass of catch crops between sites. 343

Biomass and P retention of the under-sown catch crops seemed to be greatly affected by 344 precipitation sum during a certain period. Linby2-11/12 had much lower biomass of under-sown 345 catch crops than Linby1-10/11, despite similar biomass of after-sown catch crops (Figure 1). 346 Growth of under-sown catch crops at Linby2-11/12 was probably suppressed before harvest of 347 barley. It was quite dry during day 1 to day 30 and during day 61 to day 90 after under-sowing of 348 catch crops (both < 25 mm precipitation) at Linby2-11/12 (Suppl. Table 1). Schrøder et al. (1997) 349 350 showed that high precipitation during summer promotes growth of under-sown catch crops during the whole season. The under-sown crops probably suffered more than the barley during 351

the dry summer at Linby2-11/12. The barley biomass was not affected by the under-sown catch crops in spite of the competition, probably because the faster growing barley had better access to groundwater and was less dependent on rain (Table 4). Similarly, overall low biomass of undersown catch crops at Lan-11/12 was likely to be a result of dry soil conditions (only 1 mm precipitation) during day 61-90 after under-sowing.

The catch crops at all sites were fertilised with 25 kg N ha⁻¹ at sowing of annual species 357 and this, together with N potentially mineralised in the soil, seemed to be enough to ensure catch 358 crop needs at Lanna, where total biomass production was well below 1 ton ha⁻¹ for most species 359 during the three years (Figure 1). Thus, the relatively poorer biomass production and retention of 360 361 P at the Lanna sites was most likely because despite having similar texture to the Brunnby and 362 Linnés Hammarby soils, the Lanna soil was distinctly firmer and denser, which probably limited root penetration and catch crop growth. In a previous lysimeter study, Liu et al. (2014) observed 363 364 generally poorer water infiltration in the Lanna soil than in the other two soils. This stresses the importance of soil structure in catch crop establishment on clayey soils. Moreover, crop biomass 365 production and P retention in autumn seemed to be influenced by soil P content. The Linby1-366 10/11 soil, which had a very high content of P-AL, produced the largest mean biomass for all 367 catch crops over all sites, and also resulted in the highest concentrations of P in most species. 368

The lowest catch crop biomass production occurred at Lan-11/12. Low biomass of undersown species is probably often a result of dry soil conditions, as discussed above, at least at the low yield levels seen in the present study. The low biomass of after-sown species could also be explained by dry conditions during establishment causing poor germination and early growth, but was probably largely determined by the time of sowing. It has been reported previously that late sowing greatly affects early growth of catch crops, consequently limiting their water and 375 nutrient uptake efficiency and growth in later periods (Thorup-Kristensen et al. 2003). Moreover, 376 crop failure and low nutrient uptake due to late sowing can be the result of unfavourable temperature, low radiation levels and N limitation if substantial N leaching occurs prior to 377 sowing (Vos & van der Putten 1997), or if N is volatilised to the air. At Lan-11/12, a 378 considerable amount of soil N might have been lost before establishment of the annual species, 379 380 as the soil was very wet (80 mm precipitation) during the first two weeks after sowing. In autumn, the catch crops at Lan-11/12 showed 15-65% coverage of the soil surface, which was 381 very low compared with the other sites (90-100%). 382

It has been reported that repeated FTCs of catch crop plants can cause up to 50-100% of 383 the P release from above-ground parts and 60-100% of the P release from roots (Liu et al. 2013). 384 385 In the present study, most of the above-ground parts and some of the roots of perennial species and all the biomass of annuals were damaged by frost or other stresses during winter. Most of the 386 387 P previously stored in these damaged parts would potentially have been released and returned to 388 the soil. This is meaningful for crop growth in the following growing season. However, part of the P released from the catch crop biomass is likely to have been lost from the system by surface 389 390 runoff or leaching during winter and early spring, contributing to the risk of eutrophication in neighbouring streams. This is a particular concern on clayey soils such as those in this study, 391 where P may be transported through macropore flow pathways before sufficient sorption occurs 392 (Riddle & Bergström, 2013). For example, in a laboratory lysimeter study with intact clayey 393 soils and catch crops sampled from the same sites as those used in the present study, the total-P 394 395 concentration in leachate increased after FTCs compared with before in 95 out of 140 lysimeters (Liu et al. 2014). In addition, P losses from plant tissues can vary greatly in different climate 396 conditions and can be strongly elevated by severe freezing-thawing episodes in early autumn 397

followed by early snowfall, a prolonged period with snow coverage and relatively high winter temperatures (Sturite et al. 2007). Therefore, in regions where FTCs are coupled with high precipitation in winter (e.g. 5-17 FTCs and 138-233 mm precipitation during winters in this study), more attention should be paid to potential P losses from plant materials when catch crops are used. In such cases, high uptake and storage of P in catch crops in summer and autumn may be a disadvantage in terms of P losses to water.

404 **5** Conclusions

Catch crop biomass production and P retention in autumn were greatly influenced by choice of 405 species, but time of sowing and site-specific conditions seemed to have an even greater influence. 406 We found no effect of temperature on biomass and P retention of catch crops sown after harvest 407 408 of barley, but low precipitation greatly suppressed growth of catch crops under-sown in barley. Under-sown perennial species had higher or equivalent amounts of biomass and P in autumn, 409 often because of their higher root yields, and survived better over winter than annual species 410 411 sown after harvest of the main crop. The under-sown species therefore appear superior to the annual species as catch crops for P. Roots must be considered when comparing total catch crop 412 biomass and P retention between species, as root:shoot ratio can differ substantially between 413 species. Biomass seemed to have more influence than P concentration on content of P in each 414 415 species. Further research is needed to investigate the effect of P retention by catch crops on P turnover in soil and P losses to water over their entire life cycle. 416

417 Acknowledgements

This study was funded by the Swedish Farmers' Foundation for Agricultural Research (SLF), towhich we express our sincere thanks.

420 **Appendix A. Supplementary data**

421 Supplementary data (Suppl. Table 1) associated with this article can be found in the online version. 422

423 References

428

- 424 Bechmann ME, Kleinman PJA, Sharpley AN, Saporito LS (2005) Freeze-thaw effects on 425 phosphorus loss in run-off from manures and catch-cropped soils. J Environ Qual 34:2301-2309 426
- Brandsæter LO, Heggen H, Riley H, Stubhaug E, Henriksen TM (2008) Winter survival, 427
- biomass accumulation and N mineralization of winter annual and biennial legumes sown at

429 various times of year in Northern Temperate Regions. Eur J Agron 28:437-448

- 430 Brandsæter LO, Netland J (1999) Winter annual legumes for use as cover crops in row crops in northern regions I. Field experiments. Crop Sci 39:1369-1379 431
- Brant V, Pivec J, Fuksa P, Neckář K, Kocourková D, Venclová V (2011) Biomass and energy 432
- production of catch crops in areas with deficiency of precipitation during summer period in 433
- 434 central Bohemia. Biomass Bioenergy 35:1286-1294
- 435 Brennan E, Boyd N (2012) Winter cover crop seeding rate and variety affects during eight years
- 436 of organic vegetables: I. Cover crop biomass production. Agron J 104:684-698
- Colleuille H, Haugen LE, Øverlie T (2007) Vann i jord Simulering av vann- og energibalanse 437 på Kise markvannstasjon, Hedmark. Norges vassdrags og energidirektorat, Oslo (In 438 Noweigien) 439

- 440 Dabney SM, Delgado JA, Reeves DW (2001) Use of winter cover crops to improve soil and
 441 water quality. Commun Soil Sci Plant 7 & 8:1221-1250
- 442 Dabney SM, Meisinger JJ, Schomberg HH, Liebig MA, Kaspar TC, Delgado JA, Mitchell J,
- 443 Reeves DW (2010) Using cover crops and cropping systems for nitrogen management. p.
- 444 230-281. In Delgado JA, Follett RF (eds) Advances in Nitrogen Management for Water
 445 Quality, Ankeny, IA
- 446 De Baets S, Poesen J, Meersmans J, Serlet L (2011) Cover crops and their erosion-reducing
 447 effects during concentrated flow erosion. Catena 85:237-244
- Egnér H, Riehm H, Domingo WR (1960) Untersuchungen über die Chemische Bodenanalyse als
 Grundlage für die Beurteilung des Nährstoffzustandes der Böden II. Chemische
 Extraktionsmethoden zur Phosphor- und Kaliumbetimmung. Kungliga Lantbrukshögskolans
 annaler 26:199-215. In German
- Eichler-Löbermann B (2004) Möglichkeiten zur Einflussnahme auf Phosphorkreisläufe für die
 Gestaltung nachhaltiger Bodennutzungssysteme. Habilitationsschrift. Opportunities to
 influence the P cycle in sustainable Agroecosystems. Habilitation thesis. University of
 Rostock
- Eichler-Löbermann B, Köhne S, Kowalski B, Schnug E (2008) Effect of catch cropping on
 phosphorus bioavailability in comparison to organic and inorganic fertilization. J Plant Nutr
 31:659-676
- 459 Garnier E (1992) Growth analysis of congeneric annual and perennial grass species. J Ecol
 460 80:665-675

- 461 Jarvis NJ (2007) A review of non-equilibrium water flow and solute transport in soil macropores:
- 462 principles, controlling factors and consequences for water quality. Eur J Soil Sci 58:523-546
- 463 Känkänen H, Eriksson C (2007) Effects of undersown crops on soil mineral N and grain yield of
- 464 spring barley. Eur J Agron 27:25-34
- Littell RC, Milliken GA, Stroup WW, Wolfinger RD, Schabenberger O (2006) SAS for Mixed
 Models, 2nd edn. SAS Institute Inc, Cary, NC
- Liu J, Khalaf R, Ulén B, Bergkvist G (2013) Potential phosphorus release from catch crop shoots
 and roots after freezing-thawing. Plant Soil 371:543-557
- Liu J, Ulén B, Bergkvist G, Aronsson H (2014) Freezing–thawing effects on phosphorus
 leaching from catch crops. Nutr Cycl Agroecosys 99:17-30
- 471 Meisinger JJ, Randall GW (1991) Estimating nitrogen budgets for soil-crop systems. In
 472 Managing Nitrogen for Groundwater Quality and Farm Profitability, 85-124. Madison, WI:
 473 Soil Science Society of America
- Meissner R, Rupp H, Seeger J, Schonert P (1995) Influence of mineral fertilizers and different
 soils types on nutrient leaching: results of lysimeter studies in East Germany. Land Degrad
 Rehabil 6:163-170
- 477 MESAM (Measures against Erosion and Sensibilisation of fArmers for the protection of the
 478 environMent) project report on cover crops (2007) European Interreg III project, p. 7
- Miller MH, Beauchamp EG, Lauzon JD (1994) Leaching of nitrogen and phosphorus from the
 biomass of three cover crop species. J Environ Qual 23:267-272

481	Munkholm LJ, Hansen EM (2012) Catch crop biomass production, nitrogen uptake and root
482	development under different tillage systems. Soil Use Manage 28:517-529
483	Ohlander L, Bergkvist G, Stendahl F, Kvist M (1996) Yield of catch crops and spring barley as
484	affected by time of undersowing. Acta Agric Scand Sect B: Soil and Plant Sci 46:161-168
485	Primack R (1979) Reproductive effort in annual and perennial species of plantago
486	(plantaginaceae). Am Nat 114(1):51-62
487	Reicosky DC, Forcella F (1998) Cover crops and soil quality interactions in agroecosystems. J
488	Soil Water Conserv 53:224-229
489	Riddle MU, Bergström L (2013) Phosphorus leaching from two soils with catch crops exposed to
490	freeze-thaw cycles. Agron J 105:803-811
491	Schrøder J, Tenholte L, Janssen BH (1997) Non-overwintering cover crops—a significant source
492	of N. Neth J Agric Sci 45:231-248
493	Sharpley AN, Smith SJ (1991) Effect of cover crops on surface water quality. p. 41-50. In
494	Hargrove WL (ed.) Cover crops for clean water. Soil and Water Conservation Society,
495	Ankeny, IA
496	Sturite I, Henriksen TM, Breland TA (2007) Winter losses of nitrogen and phosphorus from
497	Italian ryegrass, meadow fescue and white clover in a northern temperate climate. Agr
498	Ecosyst Environ 120:280-290

499	Thorup-Kristensen K, Magid J, Jensen LS (2003) Catch crops and green manures as biological
500	tools in nitrogen management in temperate zones. Adv Agron 79:227-302

- 501 USDA (1994) Keys to Soil Taxonomy, 6th edn. United States Department of Agriculture, Soil
 502 Conservation Service
- Vos J, van der Putten PEL (1997) Field observations on nitrogen catch crops. I. Potential and
 actual growth and nitrogen accumulation in relation to sowing data and crop species. Plant
 Soil 195:299-309
- Vos J, van der Putten PEL, Hussein MH, van Dam AM, Leffelaar AP (1998) Field observations
 on nitrogen catch crops II. Root length and root length distribution in relation to species and
 nitrogen supply. Plant Soil 201:149-155
- 509 Zagal E, Rydberg I, Mårtensson A (2001) Carbon distribution and variations in nitrogen-uptake
- 510 between catch crop species in pot experiments. Soil Biol Biochem 33:523-532

Supplementary Table 1: Temporal changes in meteorological variables (air temperature (Temp.) sum, precipitation (Prec.) sum and solar radiation sum) at the experimental sites during the period from sowing of barley and under-sowing of catch crops to determination of catch crop biomass in autumn

Site		Pre-growth ^a			Growth ^b	
	Day 1-30 ^c	Day 31-60 [°]	Day 61-90 ^c	Day 91-120 ^c	Day 121-150 ^c	Day 151-180 ^c
Temp. sum (Day °C)						
Brunn-9/10	345	480	544	469	295	117
Linby1-10/11	387	500	578	417	308	52
Linby2-11/12	380	507	547	477	391	172
Lan-9/10	366	503	520	481	313	132
Lan-10/11	368	445	516	433	328	127
Lan-11/12	340	461	513	468	387	242
Prec. sum (mm)						
Brunn-9/10	55	125	44	114	59	37
Linby1-10/11	71	63	131	85	76	32
Linby2-11/12	24	62	22	134	65	51
Lan-9/10	33	71	74	52	41	43
Lan-10/11	71	52	162	76	39	33
Lan-11/12	49	171	1	141	98	44
Solar radiation sum (M.	(m ⁻²)					
Brunn-9/10	_	_	_	_	_	_
Linby1-10/11	540	574	514	363	219	91
Linby2-11/12	548	574	529	413	269	118
Lan-9/10	297	268	192	171	121	48
Lan-10/11	526	693	475	383	240	116
Lan-11/12	553	611	537	434	270	123

^aFrom sowing of barley to harvest; ^bfrom sowing of annual catch crops to autumn sampling; ^cdays counted from sowing of barley and under-sowing of catch crops.